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Em Reais

RECEITAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Até o Bimestre/
2012

Até o Bimestre/
2011

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMEN]
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribui¢des dos Segurados
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Outras Receitas de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios 2
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagdo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
(-) DEDUCOES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IT)

1.886.249.101,82
1.830.662.311,82
1.494.769.166,00
1.170.419.786,00
944.806.168,00
164.577.918,00
61.035.700,00
324.349.380,00
220.204.380,00
104.145.000,00

1.100.000,00
281.418.647,82
1.767.500,00
279.651.147,82
1.297.699,00
52.076.799,00
17.047.134,00
35.029.665,00
55.586.790,00
20.000.000,00
20.900,00
35.565.890,00

1.803.035.028,00

1.911.749.101,82
1.856.162.311,82
1.494.769.166,00
1.170.419.786,00
944.806.168,00
164.577.918,00
61.035.700,00
324.349.380,00
220.204.380,00
104.145.000,00

1.100.000,00
286.418.647,82
1.767.500,00
284.651.147,82
1.297.699,00
72.576.799,00
28.047.134,00
44.529.665,00
55.586.790,00
20.000.000,00
20.900,00
35.565.890,00

1.803.035.028,00

294.288.869,43
294.287.751,60
208.378.483,13
158.587.609,00
123.419.907,75
30.365.386,25
4.802.315,00
49.790.874,13
33.349.465,93
16.441.408,20

248.858,42
81.094.032,52
1.625.481,83
79.468.550,69
272.615,59
4.293.761,94
4.012.748,02
281.013,92
1.117,83
1.117,83

257.480.610,90

1.229.890.984,10
1.210.265.825,92
863.194.237,88
663.988.925,08
527.725.385,52
106.482.500,81
29.781.038,75
199.205.312,80
134.444.576,59
64.760.736,21

910.668,95
296.925.833,19
2.428.390,84
294.497.442,35
2.273.641,14
46.961.444,76
19.954.625,15
27.006.819,61
19.625.158,18
19.614.250,00
10.908,18

844.419.156,48

1.048.673.537,62
1.029.044.723,19
766.109.889,62
603.155.460,74
480.195.934,87
93.642.515,89
29.317.009,98
162.954.428,88
112.472.997,38
50.481.431,50

725.785,64
202.945.067,13
1.983.781,63
200.961.285,50

1.155.000,74
58.108.980,06
33.864.275,13
24.244.704,93
19.628.814,43
19.617.450,00
11.364,43

883.510.955,77

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (III) = (I + I)

3.689.284.129,82

3.714.784.129,82

551.769.480,33

2.074.310.140,58

1.932.184.493,39

DOTACAO DOTACAO DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2012 2011
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTAR| 9.430.788.960,82 9.644.232.181,48 1.690.840.316,54 6.604.598.770,09 5.722.888.683,92
ADMINISTRACAO 2 85.919.359,82 85.986.192,32 3.628.964,95 14.287.013,90 14.926.679,25
Despesas Correntes 32.823.292,82 32.890.125,32 3.589.204,95 13.430.920,22 13.703.712,58
Despesas de Capital 53.096.067,00 53.096.067,00 39.760,00 856.093,68 1.222.966,67
PREVIDENCIA 9.344.869.601,00 9.558.245.989,16 1.687.211.351,59 6.590.311.756,19 5.707.962.004,67
Pessoal Civil 6.523.440.764,00 6.736.131.592,16 1.249.672.761,01 4.869.213.861,59 4.218.089.850,19
Aposentadorias 5.106.319.032,00 5.235.902.252,16 989.495.834,10 3.754.127.002,84 3.324.952.876,67
Pensdes 1.217.358.577,00 1.219.607.577,00 226.336.728,45 903.692.859,73 818.427.462,29

Outros Beneficios Previdenciarios

Pessoal Militar
Reformas
Pensoes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas Previdenciarias
Compensagdo Previdenciaria do RPPS para o RGPS (?)
Demais Despesas Previdenciarias

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (V)(3

199.763.155,00
2.820.558.837,00
1.952.277.153,00
851.493.744,00
16.787.940,00
870.000,00
870.000,00

448.499.315,17

280.621.763,00
2.821.244.397,00
1.951.962.713,00
852.493.744,00
16.787.940,00
870.000,00
870.000,00

464.981.535,01

33.840.198,46
437.519.115,96
328.383.844,53
106.665.450,07
2.469.821,36
19.474,62
19.474,62

74.760.272,66

211.393.999,02
1.720.916.980,91
1.289.080.821,47
424.122.842,79
7.713.316,65
180.913,69
180.913,69

295.408.084,50

74.709.511,23
1.489.680.657,24
1.105.487.267,35
377.571.525,71
6.621.864,18
191.497,24
191.497,24

241.399.638,81

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (VI) = (IV + V) 9.879.288.275,99 10.109.213.716,49 1.765.600.589,20 6.900.006.854,59 5.964.288.322,73
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (III - VI) (6.190.004.146,17)|  (6.394.429.586,67) (1.213.831.108,87) (4.825.696.714,01)(  (4.032.103.829,34)
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO EREVISSO HREVISSO RECEITAS REALIZADAS
DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR INICIAL ATUALIZADA No Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
Bimestre 2012 2011
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 6.804.977.007,00 6.804.977.007,00 1.253.838.244,29 5.126.313.235,12 4.270.517.977,69
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 2.452.530.505,00 2.452.530.505,00 421.833.811,58 1.667.472.304,68 2.333.487.024,71
Outros Aportes para o RPPS 4.352.446.502,00 4.352.446.502,00 832.004.432,71 3.458.840.930,44 1.937.030.952,98

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR

697.573.900,00
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JULHO PERIODO DE REFERENCIA
BENS E DIREITOS DO RPPS 2012 2012 011
CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO 2 535.223.555,26 554.170.796,18 685.723.310,21
INVESTIMENTOS 2 2.662.848.598,50 2.712.648.859,47 2.462.009.145,03
OUTROS BENS E DIREITOS 14.651.286,83 14.677.419,97 33.904.226,40
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS - RPPS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2012 2011
RECEITAS CORRENTES (VIII) 1.803.035.028,00 1.803.035.028,00 257.480.610,90 844.419.156,48 883.510.955,77
Receita de Contribui¢des 1.803.035.028,00 1.803.035.028,00 257.480.610,90 844.419.156,48 883.510.955,77
Patronal 1.803.035.028,00 1.803.035.028,00 257.480.610,90 844.419.156,48 883.510.955,77
Pessoal Civil 1.188.666.028,00 1.188.666.028,00 194.199.699,70 709.101.279,37 594.095.933,14
Ativo 1.187.446.028,00 1.187.446.028,00 194.077.665,14 708.601.852,56 593.194.022,56
Inativo 1.220.000,00 1.220.000,00 122.034,56 499.426,81 901.910,58
Pensionista - - -
Pessoal Militar 614.369.000,00 614.369.000,00 63.280.911,20 135.317.877,11 289.415.022,63
Ativo 354.006.000,00 354.006.000,00 37.782.252,95 78.435.798,81 169.320.275,77
Inativo 260.363.000,00 260.363.000,00 25.498.658,25 56.882.078,30 120.094.746,86
Pensionista - - - - -
Para Cobertura de Déficit Atuarial - - - - -
Em Regime de Débitos e Parcelamentos - - - - -
Receita Patrimonial - - - - -
Receita de Servigos - - - - -
Outras Receitas Correntes - - - - -
RECEITAS DE CAPITAL (IX) - - - - -
Alienagdo de Bens - - - - -
Amortizagdo de Empréstimos - - - - -
Outras Receitas de Capital - - - - -
DEDUCOES DA RECEITA (X) - - - - -
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-
ORCAMENTARIAS (XI) = (VIII + IX - X) 1.803.035.028,00 1.803.035.028,00 257.480.610,90 844.419.156,48 883.510.955,77
DOTACAO DOTACAO DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS - RPPS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2012 2011
ADMINISTRACAO (XII) 448.499.315,17 464.981.535,01 74.760.272,66 295.408.084,50 241.399.638,81

Despesas Correntes 2
Despesas de Capital

448.499.315,17

464.981.535,01

74.760.272,66

295.408.084,50

241.399.638,81

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORCAMENTARI

448.499.315,17

464.981.535,01

74.760.272,66

295.408.084,50

241.399.638,81

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdéncia, SEF/STE/SCCG/DCPA, 19/set/2012, 14h 55m

Notas das Unidades:

IPSEMG: ! As receitas e despesas previdenciarias referem-se aos convénios com prefeituras, cartorios e ex-servidores.
IPSM: 2 Os valores das receitas de aplicagdes financeiras, das despesas com administragdo e dos saldos das contas banco ¢/ movimento e das contas de aplicagdes financeiras representam 70,35% do

valor total registrado nesta unidade e correspondem a parte relativa a previdéncia conforme parecer atuarial.

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br
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