

Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado - jornal "Minas Gerais" - Diário do Executivo em 27/09/2012, páginas 13 a 14

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo V	LRF. Art.	53.	inciso	II)	۱

Em Regie

	PREVISÃO	PREVISÃO	RI	ECEITAS REALIZADA	AS
<u>RECEITAS</u>	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
				2012	2011
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMEN	1.886.249.101,82	1.911.749.101,82	294.288.869,43	1.229.890.984,10	1.048.673.537,62
RECEITAS CORRENTES	1.830.662.311,82	1.856.162.311,82	294.287.751,60	1.210.265.825,92	1.029.044.723,19
Receita de Contribuições dos Segurados	1.494.769.166,00	1.494.769.166,00	208.378.483,13	863.194.237,88	766.109.889,62
Pessoal Civil	1.170.419.786,00	1.170.419.786,00	158.587.609,00	663.988.925,08	603.155.460,74
Ativo	944.806.168,00	944.806.168,00	123.419.907,75	527.725.385,52	480.195.934,87
Inativo	164.577.918,00	164.577.918,00	30.365.386,25	106.482.500,81	93.642.515,89
Pensionista	61.035.700,00	61.035.700,00	4.802.315,00	29.781.038,75	29.317.009,98
Pessoal Militar	324.349.380,00	324.349.380,00	49.790.874,13	199.205.312,80	162.954.428,88
Ativo	220.204.380,00	220.204.380,00	33.349.465,93	134.444.576,59	112.472.997,38
Inativo	104.145.000,00	104.145.000,00	16.441.408,20	64.760.736,21	50.481.431,50
Pensionista	-	-	-	-	
Outras Receitas de Contribuições	1.100.000,00	1.100.000,00	248.858,42	910.668,95	725.785,64
Receita Patrimonial	281.418.647,82	286.418.647,82	81.094.032,52	296.925.833,19	202.945.067,13
Receitas Imobiliárias	1.767.500,00	1.767.500,00	1.625.481,83	2.428.390,84	1.983.781,63
Receitas de Valores Mobiliários 2	279.651.147,82	284.651.147,82	79.468.550,69	294.497.442,35	200.961.285,50
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	
Receita de Serviços	1.297.699,00	1.297.699,00	272.615,59	2.273.641,14	1.155.000,74
Outras Receitas Correntes	52.076.799,00	72.576.799,00	4.293.761,94	46.961.444,76	58.108.980,06
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	17.047.134,00	28.047.134,00	4.012.748,02	19.954.625,15	33.864.275,13
Demais Receitas Correntes	35.029.665,00	44.529.665,00	281.013,92	27.006.819,61	24.244.704,93
RECEITAS DE CAPITAL	55.586.790,00	55.586.790,00	1.117,83	19.625.158,18	19.628.814,43
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	20.000.000,00	20.000.000,00	-	19.614.250,00	19.617.450,00
Amortização de Empréstimos	20.900,00	20.900,00	1.117,83	10.908,18	11.364,43
Outras Receitas de Capital	35.565.890,00	35.565.890,00	-	-	-
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	-	-	-	-	-
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.803.035.028,00	1.803.035.028,00	257.480.610,90	844.419.156,48	883.510.955,77
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)	3.689.284.129,82	3.714.784.129,82	551.769.480,33	2.074.310.140,58	1.932.184.493,39

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DI	ESPESAS LIQUIDADA	AS
<u>DESPESAS</u>	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
				2012	2011
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁR	9.430.788.960,82	9.644.232.181,48	1.690.840.316,54	6.604.598.770,09	5.722.888.683,92
ADMINISTRAÇÃO ²	85.919.359,82	85.986.192,32	3.628.964,95	14.287.013,90	14.926.679,25
Despesas Correntes	32.823.292,82	32.890.125,32	3.589.204,95	13.430.920,22	13.703.712,58
Despesas de Capital	53.096.067,00	53.096.067,00	39.760,00	856.093,68	1.222.966,67
PREVIDÊNCIA	9.344.869.601,00	9.558.245.989,16	1.687.211.351,59	6.590.311.756,19	5.707.962.004,67
Pessoal Civil	6.523.440.764,00	6.736.131.592,16	1.249.672.761,01	4.869.213.861,59	4.218.089.850,19
Aposentadorias	5.106.319.032,00	5.235.902.252,16	989.495.834,10	3.754.127.002,84	3.324.952.876,67
Pensões	1.217.358.577,00	1.219.607.577,00	226.336.728,45	903.692.859,73	818.427.462,29
Outros Beneficios Previdenciários	199.763.155,00	280.621.763,00	33.840.198,46	211.393.999,02	74.709.511,23
Pessoal Militar	2.820.558.837,00	2.821.244.397,00	437.519.115,96	1.720.916.980,91	1.489.680.657,24
Reformas	1.952.277.153,00	1.951.962.713,00	328.383.844,53	1.289.080.821,47	1.105.487.267,35
Pensões	851.493.744,00	852.493.744,00	106.665.450,07	424.122.842,79	377.571.525,71
Outros Beneficios Previdenciários	16.787.940,00	16.787.940,00	2.469.821,36	7.713.316,65	6.621.864,18
Outras Despesas Previdenciárias	870.000,00	870.000,00	19.474,62	180.913,69	191.497,24
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS (2)	870.000,00	870.000,00	19.474,62	180.913,69	191.497,24
Demais Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)(2	448.499.315,17	464.981.535,01	74.760.272,66	295.408.084,50	241.399.638,81
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	9.879.288.275,99	10.109.213.716,49	1.765.600.589,20	6.900.006.854,59	5.964.288.322,73

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (III – VI) (6.394.429.586,67) (1.213.831.108.87) (4.825.696.714,01) (4.032.103.82)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)	(6.190.004.146.17)	(6.394,429,586,67)	(1.213.831.108.87)	(4.825,696,714,01)	(4.032.103.829.34)
---	---	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	INICIAL	ATUALIZADA	No	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
			Bimestre	2012	2011
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	6.804.977.007,00	6.804.977.007,00	1.253.838.244,29	5.126.313.235,12	4.270.517.977,69
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	2.452.530.505,00	2.452.530.505,00	421.833.811,58	1.667.472.304,68	2.333.487.024,71
Outros Aportes para o RPPS	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	832.004.432,71	3.458.840.930,44	1.937.030.952,98

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	697.573.900,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	JULHO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
<u>DENS E DIREITOS DO RITS</u>	2012	2012	2011
CAIXA			
BANCOS CONTA MOVIMENTO 2	535.223.555,26	554.170.796,18	685.723.310,21
INVESTIMENTOS ²	2.662.848.598,50	2.712.648.859,47	2.462.009.145,03
OUTROS BENS E DIREITOS	14.651.286,83	14.677.419,97	33.904.226,40

	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
				2012	2011
RECEITAS CORRENTES (VIII)	1.803.035.028,00	1.803.035.028,00	257.480.610,90	844.419.156,48	883.510.955,77
Receita de Contribuições	1.803.035.028,00	1.803.035.028,00	257.480.610,90	844.419.156,48	883.510.955,77
Patronal	1.803.035.028,00	1.803.035.028,00	257.480.610,90	844.419.156,48	883.510.955,77
Pessoal Civil	1.188.666.028,00	1.188.666.028,00	194.199.699,70	709.101.279,37	594.095.933,14
Ativo	1.187.446.028,00	1.187.446.028,00	194.077.665,14	708.601.852,56	593.194.022,56
Inativo	1.220.000,00	1.220.000,00	122.034,56	499.426,81	901.910,58
Pensionista	-		-	-	
Pessoal Militar	614.369.000,00	614.369.000,00	63.280.911,20	135.317.877,11	289.415.022,63
Ativo	354.006.000,00	354.006.000,00	37.782.252,95	78.435.798,81	169.320.275,77
Inativo	260.363.000,00	260.363.000,00	25.498.658,25	56.882.078,30	120.094.746,86
Pensionista	-	-	-	-	-
Para Cobertura de Déficit Atuarial	-	-	-	-	-
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA (X)	-	-	-	-	
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-	1.803.035.028,00	1.803.035.028,00	257.480.610,90	844.419.156,48	883.510.955,77
ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII + IX - X)	1.005.055.026,00	1.005.055.026,00	237.400.010,90	044.419.130,40	003.310.933,77

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DI	AS	
<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS</u>	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
				2012	2011
ADMINISTRAÇÃO (XII)	448.499.315,17	464.981.535,01	74.760.272,66	295.408.084,50	241.399.638,81
Despesas Correntes ²	448.499.315,17	464.981.535,01	74.760.272,66	295.408.084,50	241.399.638,81
Despesas de Capital	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRI	448.499.315,17	464.981.535,01	74.760.272,66	295.408.084,50	241.399.638,81

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdência, SEF/STE/SCCG/DCPA, 19/set/2012, 14h 55m

Notas das Unidades:

IPSEMG: ¹ As receitas e despesas previdenciárias referem-se aos convênios com prefeituras, cartórios e ex-servidores.

IPSM: Os valores das receitas de aplicações financeiras, das despesas com administração e dos saldos das contas banco c/ movimento e das contas de aplicações financeiras representam 70,35% do valor total registrado nesta unidade e correspondem à parte relativa à previdência conforme parecer atuarial.

> Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br